ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BẰNG MẠC

Số:       /UBND
V/v thực hiện công tác vệ sinh môi

trường trước, trong và sau dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bằng Mạc, ngày 31 tháng 01 năm 2024

  Kính gửi:

   - Các thôn trên địa bàn xã;

   - Các đơn vị trường học, Trạm Y tế xã;

   - Các cơ quan, các tổ chức chính trị - xã hội xã.

 Thực hiện Công văn số 203/UBND-TNMT ngày 24/01/2024 của Ủy ban

nhân dân huyện Chi Lăng về việc thực hiện công tác sinh môi trường trước, trong

và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Bằng Mạc trân

trọng đề nghị và yêu cầu các thôn, các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

 1. Đề nghị các thôn trên địa bàn xã

 Tổ chức cho nhân dân trên địa bàn thôn mình quản lý, thực hiện cắt tỉa hàng

rào xanh, quét dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khu vực sinh hoạt cộng đồng, các

tuyến đường trục xã, thôn, các khu dân cư tập trung.

 Tổ chức tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn thực hiện tốt công tác giữ

gìn vệ sinh môi trường; thu gom rác thải, bỏ rác đúng nơi quy định; không vứt rác

bừa bãi, không xả nước thải ra ngoài. Thực hiện tốt việc quản lý xả rác, xả thải trên

địa bàn từng thôn.

 Phối hợp với các tổ chức đoàn thể thôn tổ chức dọn vệ sinh môi trường trên

địa bàn thôn mình quản lý.

 Thực hiện nhắc nhở các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thôn có hoạt

động xả nước thải, chất thải không đúng quy định báo cáo ngay cho UBND xã để

có hướng xử lý theo quy định.

 2. Đề nghị Đoàn thành niên xã chỉ đạo tổ chức lực lượng đoàn viên, thanh

niên các thôn tổ chức dọn vệ sinh trên địa bàn xã chủ yếu dọc tuyến đường huyện

ĐH.89 và nhà bia tưởng niệm của xã.

3. Các đơn vị trường học, trạm y tế chỉ đạo, tổ chức lực lượng cán bộ,

công nhân viên chức và học sinh thực hiện quét dọn tổng vệ sinh trong và ngoài

khuôn viên tại đơn vị trường học của mình quản lý.

 4. Các cơ quan, ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội xã

 Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động trong cơ quan và gia đình thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, vui chơi

lành mạnh, tiết kiệm. Tổ chức ra quân làm vệ sinh môi trường khu vực cơ quan,

công sở và tại gia đình nhằm đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trong dịp Tết

nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

 5. Thời gian thực hiện và báo cáo kết quả triển khai

 Các cơ quan, ngành, tổ chức đoàn thể, các thôn và hộ gia đình tổ chức thực

hiện xong trước ngày 08/02/2024 (tức ngày 29/12/2023 âm lịch) và báo cáo kết

quả về UBND xã trực tiếp là đồng chí Nguyễn Thị Viện công chức địa chính (ĐT:

0984488573) để tổng hợp số liệu và báo cáo cấp trên theo quy định.

 UBND xã trân trọng đề nghị và yêu cầu các thôn, các đơn vị trường học,

trạm Y tế, các cơ quan, ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội nghiêm túc

thực hiện nội dung công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng TN&MT huyện;
- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu VT, ĐC.

CHỦ TỊCH

Hoàng Tiến Đoan

		2024-02-01T09:06:31+0700

		2024-02-01T09:17:25+0700

		2024-02-01T09:17:26+0700